
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 288 del 01-12-2016 
(n. 1454 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: TASSA  COMUNALE SUI RIFIUTI - APPROVAZIONE LISTA DI CARICO 

SUPPLETIVO ANNO D’IMPOSTA 2015. 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014,  
che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 
VISTA  la deliberazione C.C. n. 30 del 12.06.2014 con la quale si è provveduto ad approvare il vigente 
Regolamento comunale per la disciplina della Imposta Unica Comunale (IUC). La IUC si compone 
dell’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, e di una componente riferita ai servizi, che si 
articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI) e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i 
costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 
PRESO ATTO che, in base all’art. 13 del citato regolamento, che detta disposizioni transitorie in materia di 
versamento della TARI per l’anno 2015, si è provveduto alla riscossione dell’acconto in due rate, ciascuna 
pari al 35% del tributo dovuto per l’anno precedente, e del saldo, a conguaglio, con scadenza fissata per il 
versamento al 16 ottobre; 
RICHIAMATA  la deliberazione C.C. n. 70 del 28.07.2015, con la quale sono stati approvati il piano 
finanziario e le tariffe della predetta tassa sui rifiuti per l’anno 2015; 
RAMMENTATO  che con determinazione n. 174 del 07.05.2015 del Settore Servizi Finanziari e Risorse 
Umane è stato approvato l’elenco nominativo dei contribuenti soggetti alla Tassa Comunale sui rifiuti, 
anticipazione versamenti nelle more della definizione delle tariffe per l’anno 2015, per un importo 
complessivo di euro 3.071.393,16 oltre il tributo provinciale del 5 per cento, a titolo di acconto; 
RAMMENTATO , altresì, che con determinazione n. 307 del 07.10.2015 del Settore Servizi Finanziari e 
Risorse Umane è stato approvato l’elenco nominativo dei contribuenti relativo al saldo della Tassa 
Comunale sui Rifiuti, saldo anno 2015, per un importo complessivo di euro 1.165,946,41 oltre il tributo 
provinciale del 5 per cento; 
CONSIDERATO  che, sulla scorta dei dati in possesso dell’Ufficio Tributi di questo Ente, occorre 



Pag. 2 di 2 

provvedere alla emissione di una lista di carico per suppletivo Tari relativa all’anno d’imposta 2015, in 
relazione a partite parzialmente o integralmente non ricomprese negli elenchi di cui ai precedenti periodi; 
VISTO , quindi, l’elenco dei contribuenti relativo al suddetto suppletivo relativo all’anno 2015, trasmesso 
alla Ckc group per la lavorazione e stampa degli avvisi di pagamento, composta da n. 261 articoli per un 
carico totale di euro 43.329,51, oltre il tributo provinciale del 5 per cento, e ritenuto dover procedere alla 
formale approvazione allo scopo di renderla esecutiva; 
DATO ATTO  che nella formazione della predetta lista di carico sono state applicate le tariffe, nel tempo 
vigenti, regolarmente approvate, come da deliberazioni sopra richiamate; 
RILEVATO  che trattandosi di attività meramente vincolata, non è necessario adottare la comunicazione di 
avvio del procedimento; 
RITENUTO necessario provvedere all’approvazione di detta lista di carico; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare l’elenco contribuenti relativo al Tributo Comunale sui Rifiuti – suppletivo anno 2015 – che 
si compone di n. 261 articoli per un carico totale di euro 43.329,51, oltre il tributo provinciale del 5 per 
cento; 

2. Di dare atto che, la riscossione avverrà a mezzo modello F24 in n. 3  (tre) rate bimestrali, con scadenza  
al 30/12/2016, 28/02/2017 e 28/04/2017. 

3. Di accertare, ai sensi delle disposizioni recate dall’articolo 179 del D.Lgs. n 267/2000 e s.m.i.,   la 
complessiva somma di € 43.329,51 oltre il 5 per cento del tributo provinciale con imputazione al 
capitolo 10161003 del bilancio corrente esercizio. 
 

 

 
 
 

IL COMPILATORE 

mdi 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  6 dicembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


